
  

1 

 

AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE ECONOMATO E PATRIMONIO 
Dott.ssa Elisa Acampora 
UFFICIO LOGISTICA 
Geom. Roberta Guercio 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTRE E LOGISTICA 

 

VISTO  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

 • il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• il DL 76/2020 convertito con L. 11 Settembre 2020 n. 120; 

 

 • le vigenti Linee Guida ANAC n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

 

 • le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 

 • l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

 • l’art.1 della Legge 296/2006 c. 450, così come modificato dalla Legge n. 145 
del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 

Determina del Dirigente n. 159 

Classif. X/4 

n. allegati: 3 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata per l’affidamento del servizio di Archiviazione e Gestione della 
documentazione contenuta negli archivi della Facoltà di Medicina, della Facoltà di Economia, dell’ex Caserma 
Stamura e dell’ex Rettorato (edificio Piazza Roma 22), per un periodo di ventiquattro mesi - Importo base 
affidamento € 61.428,50 oltre IVA oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00 – Soggetto Affidatario 
ditta “Archivi Service s.r.l.” P.I.: 01534550429. 

Procedura ex art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120. 
GARA 8085885 CIG  8673737235 
 
 



 

2 

 

 

 • il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 • l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

VISTA  

 

 

• la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 43750 del 24/11/2017 e 
successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”; 

 

VISTA • la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 26157 del 25/06/2018 avente ad 
oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” – Linee guida ANAC n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 – pubblicate nella 
serie Generale della Gazzetta Ufficiale in data 23/03/2018; 

 

VISTA la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

la necessità di procedere al servizio in questione relativamente alla 
documentazione contenuta nei seguenti locali: 

a) piani seminterrati Polo Murri e Polo Eutachio della Facoltà di Medicina  

b) deposito autorimessa e piano seminterrato della Facoltà di Economia  

c) immobile ex Caserma Stamura 

d) Edificio ex Rettorato (Piazza Roma 22) 

che l’intervento in questione ha carattere di estrema urgenza per le seguenti 
ragioni: 

1) i locali utilizzati attualmente per Archivio, indicati alle lettere a) e b) della 
presente nota, non sono risultati idonei ai fini dell’acquisizione dei CPI 
(Certificati Prevenzione Incendi) degli edifici dell'Ateneo, come comunicato 
dal Servizio Salute e Sicurezza dell’Ateneo. Tali locali-archivi vanno pertanto 
dismessi per il rispetto dei termini di adeguamento alla normativa antincendio 
per gli edifici scolastici ed i locali adibiti a scuola, di cui alla legge 27/2/2017, 
n° 19 risulta prorogato al 31 dicembre 2021 con legge 8/8/2019, n° 81 (GU n° 
188 del 12-8-2019), vigente al 12-8-2019. 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

2) i locali utilizzati attualmente per Archivio, indicati alla lettera c) della 
presente nota - ex Caserma Stamura -  sono di proprietà dell’Agenzia del 
Demanio, Direzione Regionale Marche, devono essere rilasciati nel più breve 
tempo possibile, come richiesto con nota. prot. in entrata n.79086 del 
14.12.2020 dall’Agenzia medesima che con la suddetta nota ne ha sollecitato 
nuovamente il rilascio concordato a suo tempo con l’Università, con Verbale 
di Dismissione immobiliare prot.n.2014/4894 del 30/06/2014 e già richiesti 
con successive note del 2015 e del 2018. L’agenzia del Demanio ha altresì 
segnalato che l’intero compendio immobiliare è attualmente dismesso e che 
in ragione delle condizioni manutentive, non ci sono attività svolte dalle 
Amministrazioni dello Stato chiedendo altresì il pagamento di una indennità 
annuale pari ad € 11.000. 

3) i locali utilizzati attualmente per Archivio, indicati alla lettera d) Edificio ex 
Rettorato, sito in Piazza Roma n.22, archivi al piano terra, devono essere 
urgentemente liberati per consentire lo svolgimento delle prove atte a 
verificare lo stato della struttura dell’edificio e l’avvio dei lavori di 
ristrutturazione, essendo stato evacuato a seguito dei danni subiti negli ultimi 
terremoti; 

che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione CONSIP 
attiva; 

che la scelta dell’operatore economico, che nel caso di specie deve essere 
specializzato nelle attività previste per l’espletamento del servizio e provvisto 
di mezzi e strutture atti ed idonei alla conservazione della documentazione 
interessata dall’intervento; 

che pertanto, l’organizzazione di spazi e mezzi idonei alla conservazione della 
documentazione, avrebbe comunque richiesto tempo da parte di operatori 
economici al momento non attrezzati per le finalità richieste dalla stazione 
appaltante; 

che da indagine del mercato condotta dalla Divisione Economato è stato 
individuato l’operatore economico “Archivi Service s.r.l.” P.I. 01534550429, in 
possesso della qualificazione e delle strutture idonee ed immediatamente 
disponibili per la conservazione della documentazione interessata dal 
servizio; 



 

4 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

VERIFICATO 

 

VISTO  

 

VISTO 

che il costo complessivo massimo dell’affidamento stimato sulla base di ML 
2065 è quantificato in € 61.428,50 oltre IVA ed oneri da rischi interferenziali 
parti a € 0,00 come risultante da DUVRI redatto ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

che l’ammontare complessivo dell’affidamento rappresenta l’importo 
massimo erogabile all’operatore economico, e che l’importo esatto dello 
stesso verrà determinato sulla base dei ML effettivamente quantificati 
durante l’esecuzione del servizio; 

che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e 
specificità meglio precisate nel capitolato dell’affidamento; 

che l’operatore economico è abilitato al MEPA, Bando Servizi - Categoria 
Servizi di Logistica; 

il corredo documentale predisposto dal RUP della procedura de quo, 
consistente in: Capitolato dell’affidamento e relativi allegati (All. 1); DUVRI 
(All. 2); Disciplinare dell’affidamento e relativi allegati (All. 3); 

NOMINATO in virtù del Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020, il 
Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela Danti, 
Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti; 

 

INDIVIDUATO 

 

PRESO ATTO  

il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del geom. Roberta 
Guercio, Responsabile dell’Ufficio Logistica; 

che, il RUP dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla Delibera n. 
1377/2016 dell’ANAC, in merito al versamento del contributo dovuto alla 
predetta Autorità, nel caso pari ad € 30,00; 

 

CONSIDERATO CHE  per effetto del co. 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione 
appaltante ha facoltà di chiedere all’operatore economico l’esecuzione 
anticipata del contratto nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti ex 
art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che nel caso di esito negativo nulla è dovuto alla 
Ditta salvo la corresponsione delle spese eseguite;  

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul capitolo di bilancio 
voce COAN: CA.4C.02.03.07.04 – Spese per altri servizi -di cui si attesta la 
disponibilità; 

 

VISTO il quadro economico di progetto (QEP) dell’affidamento in questione: 
A) Importo del servizio   

 

  aa) Base di gara                                                                € 61.428,50  



 

5 

 

 

 aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                 € 0,00                     
 
 

 

 

 

 

  Totale servizio                                                                  € 61.428,50 
B) Somme a disposizione: 
bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
2% dell’importo base di gara                                                        € 1.228,57 
bbb) Contributo Anac             € 30,00 
bbb) I.V.A.                                                    € 13.514,27 
Totale somme a disposizione                                                      € 14.772,84 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B         € 76.201,34 
 

 

CONSIDERATO CHE si procederà con la pubblicazione di trattativa diretta nel Mepa e che pertanto   
 il contratto con l’operatore economico verrà stipulato in modalità elettronica 

nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di CONSIP/MEPA;  
 

CONSIDERATO CHE il presente Decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio 
sito web: sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli 
Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“servizio di archiviazione e gestione documentazione” e sul sito del MIT; 

 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa 

1. Di approvare il corredo documentale della procedura de quo predisposto dal RUP del presente 
affidamento Dott.ssa Michela Danti, consistente in: 
Capitolato dell’affidamento e relativi allegati (All. 1); 
DUVRI (All. 2); 
Disciplinare dell’affidamento e relativi allegati (All 3); 

2. Di affidare il servizio di archiviazione e gestione della documentazione contenuta negli archivi della 
Facoltà di Medicina, della Facoltà di Economia, dell’ex Caserma Stamura e dell’ex Rettorato (edificio 
Piazza Roma 22), per un periodo di ventiquattro mesi - Importo base affidamento € 61.428,50 oltre IVA 
oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00 all’operatore economico “Archivi Service s.r.l.” P.I.: 
01534550429; 

3. Di avviare trattativa diretta nel Mepa con l’operatore economico individuato; 

4. Di procedere con la stipula del contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla 
piattaforma telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente a: 

- Verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
- Garanzia definitiva ex art.  103 del D.Lgs. 50/2016;     



 

6 

 

 

- Assolvimento imposta di bollo DPR 642/72; 

5. Di procedere, stante la situazione di urgenza ed emergenza a richiedere all’operatore economico 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi e per gli effetti del co. 8 art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

6. Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 
il quadro economico di progetto (QEP) dell’affidamento in questione: 
A) Importo del servizio   
 aa) Base di gara                                                                € 61.428,50 
aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                 € 0,00                    
  Totale servizio                                                                  € 61.428,50 
B) Somme a disposizione: 
bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
2% dell’importo base di gara                                                        € 1.228,57 
bbb) Contributo Anac             € 30,00 
bbb) I.V.A.                                                    € 13.514,27 
Totale somme a disposizione                                                      € 14.772,84 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B         € 76.201,34 

7. Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di bilancio voce COAN: 
CA.4C.02.03.07.04 – Spese per altri servizi; 
8. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9. Di nominare DEC per il presente affidamento geom. Roberta Guercio, Responsabile dell’Ufficio Logistica. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Ancona, 19.03.2021 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E 
LOGISTICA 

Ing. Salvatore Barile 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

L'ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E' DEPOSITATO PRESSO L’ AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 



 

7 

 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “servizio di archiviazione e gestione documentazione” e sul sito del MIMS in data: 19/03/2021 


